

Trà Vinh, ngày 13 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Kết luận số 174-KL/TU ngày 23/4/2020
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện công văn số 1688/UBND-THNV ngày 07/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao nhiệm vụ thực hiện Kết luận số 174-KH/TU ngày 23/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Hỗ trợ kịp thời việc chi trả bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động nghỉ việc do ảnh hưởng của dịch Covid-19; chi trả các gói hỗ trợ theo Nghị quyết số 42-NQ/CP của Chính phủ và Quyết định số 15/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
2. Xây dựng, đề xuất các giải pháp giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh
3. Theo dõi, kiểm tra chặt chẽ tình hình quản lý lao động người nước ngoài và việc thực hiện phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Hỗ trợ kịp thời việc chi trả bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động nghỉ việc do ảnh hưởng của dịch Covid-19

- Tổ chức phân luồng; chủ động thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch như: bố trí nước rửa tay, bảng chỉ dẫn, khẩu hiệu.... hướng dẫn người lao động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trước khi nộp hồ sơ bảo hiểm thất nghiệp.

- Tạo điều kiện thuận lợi để người lao động không trực tiếp đến đăng ký thất nghiệp, cũng như việc thực hiện khai báo thông tin tìm kiếm việc làm hàng tháng thông qua đường bưu điện, và thông tin bằng điện thoại.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện tốt quy trình chi trả trợ cấp thất nghiệp cho người lao động chi qua thẻ ATM (hạn chế chi tiền mặt) đến với người lao động kịp thời, thực hiện giãn cách xã hội hạn chế tụ tập đông người.

- Tăng cường công tác tư vấn giới thiệu việc làm, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người lao động thất nghiệp sớm quay lại thị trường lao động.

2. Chi trả các gói hỗ trợ theo Nghị quyết số 42-NQ/CP của Chính phủ và Quyết định số 15/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương, các doanh nghiệp triển khai thực hiện; thành lập Đoàn công tác làm việc với các huyện, thị xã, thành phố để nắm tình hình và giải đáp những khó khăn vướng mắc trong việc triển khai thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các địa phương sớm hỗ trợ kịp thời, đầy đủ các chính sách cho các nhóm đối tượng đủ điều kiện, đảm bảo công khai, minh bạch; phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các ngành, các cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác chi trả chính sách cho đối tượng, đảm bảo đúng đối tượng, không lợi dụng chính sách để trục lợi.

- Khẩn trương hướng dẫn các địa phương, doanh nghiệp rà soát, lập danh sách các nhóm đối tượng là người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương từ 01 tháng trở lên; hộ kinh doanh cá thể có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng, tạm ngừng kinh doanh từ ngày 01/4; người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp, người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm và người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc đối với người lao động theo quy định tại Quyết định 15 nếu đủ điều kiện, tiến hành thực hiện quy trình, hồ sơ, thủ tục để hỗ trợ kịp thời theo quy định.

3. Xây dựng, đề xuất các giải pháp giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn với các đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở; đồng thời, đề cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, đặc biệt là hệ thống chính trị ở cơ sở đối với công tác giảm nghèo.

- Đẩy mạnh tuyên truyền mục tiêu giảm nghèo sâu rộng đến các cấp, các ngành, nhân dân và người nghèo nhằm thay đổi và chuyển biến nhận thức trong giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo, loại bỏ dần tư tưởng trông chờ vào các chính sách của Nhà nước; tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ của nhà nước, của cộng đồng để vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Phối hợp các Sở, Ban ngành tỉnh có liên quan và địa phương thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo; trong đó, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ cho hộ nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, phát triển sinh kế, đào tạo nghề, kết nối giải quyết việc làm năm 2020 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh, với các giải pháp:

+ Hỗ trợ cho 3.327 hộ nghèo đang thiếu vốn để phát triển sinh kế, có nhu cầu hỗ trợ vay vốn tín dụng ưu đãi;

+ Hỗ trợ đào tạo nghề cho 611 người thuộc hộ nghèo;

+ Hỗ trợ tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin thị trường lao động; hỗ trợ kết nối việc làm cho lao động với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có nhu cầu tuyển dụng lao động cho 1.018 người thuộc hộ nghèo.

+ Hỗ trợ miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo chính sách hiện hành; hỗ trợ phương tiện đi học (xe đạp), các chi phí học tập trực tiếp như: Mua sách, vở, các đồ dùng học tập khác cho 819 người thuộc hộ nghèo (Trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 15 tuổi hiện không đi học).

+ Hỗ trợ cho 3.134 hộ nghèo đang ở nhà thiếu kiên cố hoặc đơn sơ (ngoài đối tượng hỗ trợ theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg) vay vốn tín dụng ưu đãi để cải thiện lại nhà ở.

+ Hỗ trợ kéo nước sạch hoặc hỗ trợ dụng cụ trữ nước sinh hoạt cho 308 hộ nghèo chưa được tiếp cận nước sạch.

+ Hỗ trợ xây dựng hố xí hợp vệ sinh cho 5.075 hộ nghèo chưa được tiếp cận hố xí hợp vệ sinh.

+ Hỗ trợ tăng thêm thu nhập hàng tháng cho 1.094 hộ nghèo có tỷ lệ người sống phụ thuộc, ăn theo trong tổng số nhân khẩu lớn hơn 65% (người sống phụ thuộc, ăn theo là người không có khả năng lao động, không tạo ra thu nhập, bao gồm: người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em,...); có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và có mức thu nhập bình quân đầu người/tháng dưới 700.000 đồng.

+ Trợ cấp xã hội hàng tháng cho 3.666 người thuộc hộ nghèo không có khả năng lao động do mắc bệnh hiểm nghèo, mắc các bệnh cần chữa trị dài ngày theo danh mục của cơ quan y tế, chưa đủ điều kiện được hưởng chính sách bảo trợ xã hội, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ cho sản xuất và dân sinh trên địa bàn huyện nghèo, xã, ấp đặc biệt khó khăn và thực hiện duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn. Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng các hình thức sinh kế, nhân rộng các mô hình giảm nghèo hiệu quả, góp phần tăng thu nhập và nâng cao đời sống cho người dân trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2021-2025 theo kế hoạch của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

4. Theo dõi, kiểm tra chặt chẽ tình hình quản lý lao động người nước ngoài và việc thực hiện phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Phối hợp tốt với các thành viên trong Tổ công tác liên ngành quản lý lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Trà Vinh để theo dõi, quản lý số lao động nước ngoài khi vào làm việc tại địa phương.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật, nắm tình hình về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đối với lao động người nước ngoài làm việc tại các doanh nghiệp ngoài khu kinh tế báo cáo về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tính để kịp thời có những biện pháp ứng phó, ngăn ngừa dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hoàn thành trong tháng 5/2020 đối với nhiệm vụ Chi trả gói hỗ trợ khó khăn cho các nhóm đối tượng: Đối tượng là người có công với cách mạng; Đối tượng bảo trợ xã hội; Đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Trong tháng 5/2020 cho đến khi công bố hết dịch Covid-19: Chi trả bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động nghỉ việc do ảnh hưởng của dịch Covid-19; Theo dõi, kiểm tra chặt chẽ tình hình quản lý lao động người nước ngoài và việc thực hiện phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Trong tháng 5 và những năm tiếp theo: Xây dựng, đề xuất các giải pháp giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- **Văn phòng Sở:** Tham mưu Giám đốc Sở đơn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- **Phòng Người có công; Lao động việc Làm – Giáo dục nghề nghiệp; Văn phòng Ban Chỉ đạo giảm nghèo; Trung tâm Dịch vụ việc làm:** Khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm các nội dung của Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, kịp thời hỗ trợ người dân và doanh nghiệp vượt qua khó khăn do dịch Covid-19. Thường xuyên báo cáo kết quả về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc và Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các đơn vị kịp thời phản ánh đến Văn phòng Sở để tổng hợp Báo cáo Ban Giám đốc Sở chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP. *6*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đương Quang Ngọc